Diğer taraftan Hüzeyl kabilesinden bir zatın, şiirden şâhid getirerek Kur'ân'dan bir kelimeyi açıklamada cesaret göstermesi ve iddiasını isbat için şiirden şâhid getirmesi, Sahabe asrında bu hususun mevcûdiyetini göstermesi bakımından önem arz etmektedir. Zira İbnu'l-Enbârî (ölm. 328/940) de:" Ashab ve tâbiünden, Kur'ân'ın garip ve müşkil kelimelerine, lûgat ve şiirle ihticac edildiğine dair rivayetler gelmiştir. Bunlar, nahivcilerin bu konudaki görüşlerinin doğru olduğunu, bunu onlara yakıştıramayanların görüşlerinin ise, fâsit, bozuk olduğunu açıklamaktadır" <sup>4</sup>.

Kovalanırcasına koşturarak geldiler ona hep
Mimberinin etrafında bir grup oluncaya dek
dediğini duymadın mı? diye karşılık verir" 20.

El-Muberrred (ölm.285/898), az önce geçtiği gibi bu hadiseyle ilgili istişhâd örneklerinden, az bir kısmını nakletmektedir 21. İbnu'l-Er. bâ-rî (ölm.328/940) de aynı tarzda 50 meseleyi kaydeder 22. Es-Suyûtî (ölm. 911/1505)'nin, pek azını hafız ederek naklettiğini söylediği soruların sayısı ise 186 yi bulmaktadır 23. Yine es-Suyûtî'nin nakline göre, et-Taberâ nî (ölm.360/971) de bu sorulardan bir kısmını "el-Mu'cemu'l-Kebîr" adlı eserinde kaydeder 24.

Ancak bibliyografik eserlerde onun şiirle meşgul olduğu belirtildiği gibi; Ulûmu'l-Kur'ân'a ait eserlerde bu noktaya temas edilerek şiirle istişhâdına misaller verilir... Müteahhir müelliflerin nakilleri kesin delil olamayacağına göre bu hususu ilk kez ortaya atan Abû Ubayd (224/838) ve İbn Sa'd (230/844)'ın vefat tarihlerinden İbn Abbâs'ın vefatını çıkarırsak bir buçuk asırlık bir zaman aralığı ortaya çıkar. Bu müddet içerisinde İbn Abbâs'ın şiirle istişhâdına ait bir işaret görülmüyor. Gerek kendisine nisbet edilen tefsirde ve gerekse onun Ğarîbu'l-Kur'ân'ında şiirle istişhâdın bulunmaması; bu hususun, vefatından bir buçuk asır sonra ortaya çıkması dikkati çekmektedir.

gibi çeşitli ilimler, kuruluşları döneminde ortaya koydukları hükümleri başta Kur'ân, hadis ve şiir olmak üzere müteaddid delillere dayandırılmış; sahâbe asrında başlatılan istişhâd olayını böylece geliştirerek devam ettirmişlerdir.

#### DİPNOTLAR

- 1- El-Câhiz, el-Beyân ve't-Tebyîn, Kahire, 1395/1975, I, 239. Ebû Bekir İbnu'l-Enbârî, Hz.Ömer'in aynı zamanda şâir olduğunu da kaydetmektedir. bk. İzâhu'l-Vakf ve'l-İbtidâ, Dimeşk, 1390/1971, s.105.
- 2- El-Câhiz, a.g.e., I, 45, 241.
- 3- El-Kurtubî (Ebû Abdillâh b. Muhammed), el-Câmi' li Ahkâmî'l-Kur'ân, Kahire, 1387/1967, X, 110 vd. ; Eş-Şâtibî, el-Muvâfakât. Kahire, 1395/1975, II, 87 vd. ; Muhammed Hüseyin ez-Zehabî, et-Tefsîr ve'l-Mufessîrûn, (Matba'atu's-Sa'âde), 1396/1976, I, 74. Bir başka rivayette de " تخوف " kelimesinin " تنقص " manasına geldiği şöyle anlatılmaktadır: Bir bedevî İbnu Abbâs'a gelerek:

## ARAP DİLİNDE İLK İSTİŞHÂD

تخوّفني مالي أخ لي ظالم — فلا تخذّلني المال يا خير من بقي

Tüketti bir zâlim kardeşim, azar azar beni, malımı

Ey kalanların en iyisi, kesme benden, malımdan yardımımı

der. İbnu Abbâsın:

- " تخوّفك " "Seni azar azar tüketti: تنقصك " mi demektir? diye sorar.

Bedevîde

- Evet, cevabım verir.

İbnu Abbâs

- Allah ne yücedir! Zira O: " أو يأخذهم على تخوّف XVI, 48" yani "... iyilerini azar azar tüketerek ..." buyurmuştur, der. bk. es-Suyûti, el-Muzhîr, Kahire, ts., II, 311.

4- Ebû Bekir İbnu'l-Enbârî, a.g.e., s.61; ez-Zerkeşî, el-Burhân fî Ulûm'l-Kur'ân, Kahire, 1391/1972, I, 294.

5- El-Câhîz, a.g.e., s.81, 331; krş. el-Ferrâ' (Ebû Zekerîyya), Me'ânî'l-Kur'ân, Buyrut, 1980, I, 391.

6- İbnu Sa'd, et-Tabakâtu'l-Kubrâ, Beyrut, 1376/1957, II, 367; İbnu Abdî'l-Berr, el-İstî'âb fî Ma'rifeti'l-Ashâb, Kahire, ts., III 939; İbnu'l-Esîr (İzzuddîn), Usdu'l-Gâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe, Kahire, 1970-1973, III, 292. İbnu Abbâs'ın şiire verdiği önemi vurgulaması bakımından şu rivâyeti de burada nakletmeyi uygun bulduk: "İbnu Abbâs, Mescid-i Haram'da bulunduğu bir sırada, yanında kendisine bazı meseleleri soran Nâfi' b. el-Ezrak ile Haricilerden bir gurup insan vardı. O anda, şâir Ömer b. Ebî Rabî'a gelip oturur. İbnu Abbâs ona yönelerek şiir okumasını ister. Bunun üzerine şâir: "

أمن آل نعم . . . " beytiyle başlayan şiirini sonuna kadar okur. Ardından İbnu'l-Ezrak:

İbnu Abbâs! Biz ülkenin en uzak yerlerinden, meşakkatli yolculuklara katlanarak, helâli haramı sana sormak için geldik. Sen ise, bizi bırakıyor da, Kureyşli delik-anlıının okuduğu şiiri dinliyorsun, diye çıkarır". bk. Ebu'l-Ferac el-İsfehâni, el-Eğâni, Kahire, 1390/1970, I, 76 vd.; el-Muberrred, el-Kâmil, (Dâru'l-Fıkr neşri), ts., III, 126-128. Ayrıca İbnu Abbâs'ın, Ömer b. Ebî Rabî'a'nın okuduğu o şiiri bir dinlemekle başından sonuna kadar ezberle okuduğu ve o ana kadar bir dinlemekle aynen nakletmediği hiç bir ifâde bulunmadığını söylediği rivâyeti de vardır.